⊙

- 918 XXI — **Ad secundum argumentum***, in quo magnam vim facit Suarez¹, *respondetur* in primis retorquendo contra ipsum, tam *in majori* quam *in minori*. *n. 909
- 919 *In majori* quidem, nam ipse fatetur (*De Fide*, disp. XII, sect. III, n. 8-11)² fuisse necessarium ad salutem

¹ *De Fide*, disp. XII, sect. IV, n. 11, *Opera Omnia*, XII (Vivès), p. 353.

² *Opera Omnia*, XII (Vivès), p. 346 sq.

plura credere in articulis divinitatis, scilicet existentiam Dei, independentiam ipsius a quolibet alio, rationem supernaturalem excedentem omnem rem creatam et rationem remuneratoris modo supernaturali. Si ergo omnia ista explicitè credere est necessarium pro omni casu quantumvis sit necessitatis, quid prohibet duos vel tres articulos addere de humanitate Christi ubi tot requiruntur de divinitate?

- 920 Similiter retorquetur argumentum *in minori*, nam posito primo conceptu vel secundo de divinitate, potest excitari amor supernaturalis ad ipsum ex toto corde, ergo poterit quis justificari etiam antequam cognoscat de divinitate omnes illos articulos quos Suarez requirit ad justificationem. Et præterea probaret argumentum quod nulla fides explicita Christi, etiam de officio Redemptoris, in communi esset necessaria ad justificationem, quod tamen ipse Suarez non audet concedere (*De Fide*, disp. XII, sect. III, n. 17)¹. — *Sequela patet*, nam si quis credat Deum esse et remuneratorem esse, antequam credat redemptionem a peccatis, successive attingit ista credibilia, et potest amare Deum ex toto corde; ergo justificabitur.
- 921 XXII — Quare ergo ad argumentum* **dicimus** quod tam ille nutritus in sylvis quam catechumenus successive percipiunt res fidei et credunt, et qui pervenit ad usum rationis non aperitur illi unico instanti indivisibili sed modo connaturali homini utenti discursu. Et ideo distinguunt Thomistæ inchoativum et terminativum usum rationis, inter quæ datur tempus medium. Et pro inchoativo nondum instat præceptum se con-

¹ *Opera Omnia*, XII (Vivès), p. 349.

vertendi sed tunc incipit manifestari, obligat vero pro altero instanti terminativo, in quo jam potest esse sufficienter instructus a Deo de tam paucis et brevibus articulis humanitatis Christi.

- 922 **An vero** inter illa duo instantia, inchoativum scilicet et terminativum, possit pro illo statu habere peccatum veniale simul cum originali, alia distincta quæstio et controversia est¹.
- 923 **Ad quod dicimus** quod si digressio ad peccatum veniale habet tunc periculum non advertendi sufficienter ad finem ultimum (qui tunc illi proponitur et ad quem finem ultimum sibi propositum tenetur converti), ratione hujus periculi adjuncti reddetur mortale illud peccatum saltem pro illo instanti terminativo in quo impedit conversionem; antecedenter vero ad illud instans, quia usus rationis nondum est consummatus, nec etiam consummate erit peccatum illud. Si vero non habet adjunctum periculum omittendi conversionem, non repugnabit in illo instanti terminativo consummari etiam peccatum veniale, sed tunc erit simul cum gratia; antecedenter vero ad illud instans non est peccatum veniale consummatum, quia nondum est terminatus usus rationis.
- 924 XXIII — Ad id quod dicitur* de amore elicitō ^{*n. 913} ante propositam fidem explicitam Christi, **respondetur** illum amorem erga Deum auctorem supernaturalem fore quidem supernaturalem, sed tamen imperfectum et non ex toto corde sicut oportet ad justificationem, et tunc habet locum doctrina* D. Augustini² quod “In ^{*n. 908}

¹ Cf. Ia-IIæ, q. 89, a. 6.

² *De Divers. Quæst. ad Simplic.*, Lib. I, q. 2, n. 2, PL 40, 112.

aliquibus est tanta gratia fidei, quanta non sufficit ad obtinendum regnum cœlorum”. Quod utique per justificationem obtinetur.

- 925 *Et hujus ratio* est quia amor ex toto corde, qui est charitas, non est simpliciter complacentia de ipso fine ultimo, sed efficax tendentia et intentio finis, quæ requirit ordinem ad media, quia intentio non est de fine simpliciter, sed in ordine ad media; est autem unicum et necessarium medium perveniendi ad finem redemptio Christi, juxta illud (Joan. 14, 6): *Ego sum via, veritas et vita*, et iterum (Joan. 10, 9): *Ego sum ostium, per me si quis introierit, salvabitur*; ergo qui diligit Deum sine ordine ad hoc medium, etsi habeat complacentiam et amorem simplicem de fine sed nondum efficacem quia nondum attendit nec intendit media necessaria ad hunc finem, et licet ista fides explicita Christi sit necessaria ex ejus institutione*, tamen intentio finis ut sit efficax etiam debet dicere ordinem ad illud medium ^{*n. 852, 914} quod ex institutione requiritur, sicut contritio debet modo dicere ordinem ad baptismum vel ad confessionem et illa habere in voto ut justificet, quod non requirebatur ante Legem gratiæ*. ^{*n. 929}
- 926 Quia vero non potest votum baptismi aut confessionis haberi nisi in fide explicita Christi, oportet quod amor supernaturalis ut sit efficax dicat ordinem ad istud medium explicite in quo alia continentur.
- ⊙
- 927 XXIV — **Ad tertium***, *respondetur* quod pœnitentia formalis virtualiter continetur in charitate tamquam in forma eminentiori et perfectiori, de qua ^{*n. 914}

expresse habetur in Sacra Scriptura quod excludit peccatum et Deo conjungit, juxta illud (I Joan. 4, 16): *Qui manet in charitate, in Deo manet*, et iterum (I Pet. 4, 8): *Charitas operit multitudinem peccatorum*; et ideo charitas supplet vicem pœnitentiæ. At vero fides explicita non continetur in implicita tamquam in aliqua perfectiori, sed tamquam in imperfecta et confusa, unde non convenienter correspondet statui evangelico qui perfectiorem notitiam fidei importat, nec habetur in Scriptura quod supplet fides implicita fidem Evangelii, sicut charitas pœnitentiam; ergo non est eadem ratio.

- 928 Ad illud de baptismo*, **dicitur** quod est necessarius necessitate medii, tamquam medium externum quod potest suppleri per actum internum, id est, per fidem vivam Christi qui est baptismus flaminis, et etiam suppletur per martyrium quod est baptismus sanguinis, de quo D. Thomas et theologi (IIIa, q. 66, a. 11), insinuaturque (I Joan, 5, 8): *Tres sunt qui testimonium dant in terra: Spiritus, aqua, et sanguis: et hi tres unum sunt*. At vero ipsa fides est medium internum, id est, pertinens ad actus internos, et primum* inter requisita ad justificationem, nec habet aliud prius per quod suppleatur secundum convenientiam ad istum statum qui est status Legis evangelicæ, et ita requirit evangelicam fidem, neque in Scriptura assignatur aliquid quod suppleatur. *n. 914 *n. 860, 867